
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore IV n. 12 del 23-03-23 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

 
DETERMINAZIONE  SETTORE  IV

ATTIVITA’ SCOLASTICHE, CULTURALI E SPORTIVE

Servizio: SERVIZIO CULTURA E INIZIATIVE

Numero  74   Del  23-03-23 
 

COPIA
Oggetto: 

RICHIAMATI:

 l'art. 51 dello Statuto Comunale;

 il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;

 i decreti del Sindaco n. 14 del 01 luglio 2022, n. 30 e 31 del 30 dicembre 

2022, di nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati 

della loro sostituzione;

 le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 e 14 del 11/03/2023, 

dichiarate immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati 

rispettivamente il Documento unico di programmazione (DUP) e il 

Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 11/03/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate ai 

responsabili della gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di gestione 

da conseguire per il triennio 2023-2025;

 il Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e il correttivo D. 

Lgs 19/04/2017, n. 56 e l’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. 09/04/08, n. 81 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

 il D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 

settembre 2020, n. 120;

 la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in tema di normativa antimafia” con particolare riferimento 

  Premio "Per... la Donna" 2023: presa atto assegnazione alle "Donne 
per la Libertà" e organizzazione iniziativa pubblica al Centro 
Culturale Mavarta



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore IV n. 12 del 23-03-23 - Pag. 2 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive 

modifiche ed integrazioni;

 l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 

2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 

102, in materia di pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di 

bilancio;

 il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle 

attività di una pubblica amministrazione;

CONSIDERATO che:
• la Delibera del Consiglio Comunale n. 3 del 4/2/2003, ha istituito il 

premio “Per… la donna” da assegnare in occasione della ricorrenza dell’8 

marzo poi parzialmente modificato riguardo ai criteri di assegnazione con 

Delibera del Consiglio n. 7 del 17/02/2023 su indicazione della Commissione 

Consiliare “Scuola, Cultura, Politiche Giovanili, Sport e Tempo Libero”;

• la Commissione Consiliare succitata, presieduta dalla consigliera Nealda 

Bertozzi, riunitasi il 21 gennaio e il 4 febbraio 2023 (verbali sessioni prot. 5185 

del 20/03/2023), ha deciso di assegnare l’edizione 2023 del premio alla “Donne 

per la Libertà”, con la seguente motivazione: 

“La Commissione Consiliare Scuola, Cultura, Politiche Giovanili, Sport e 

Tempo Libero del Comune di Sant’Ilario d’Enza ha scelto quest’anno di 

conferire il riconoscimento non a una figura espressa dal territorio locale, 

come da tradizione, ma a una tematica e a una causa che richiamino ciò 

che sta avvenendo su uno scenario internazionale attraversato da 

conflitti, inquietudini, chiusure e intolleranze.

Il premio “Per… la Donna” sarà così assegnato alle “Donne per la 

libertà”, alle donne che ovunque – dall’Iran all’Afghanistan, all’Ucraina in 

guerra ed altri paesi nel mondo – lottano per il riconoscimento dei diritti 

fondamentali e delle pari opportunità, contro la violenza di genere e per 

la piena realizzazione delle aspirazioni delle generazioni future. 

Un conferimento, quindi, che testimonia in forma viva e sentita la 



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore IV n. 12 del 23-03-23 - Pag. 3 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

solidarietà con chi rischia di pagare con la vita il proprio impegno, il 

proprio coraggio, la propria dignità.

Un premio che nelle sue motivazioni si lega alle azioni che da qualche 

anno istituzioni, associazionismo, volontari e volontarie, cittadine e 

cittadini di S.Ilario e Calerno portano avanti su questi temi. Dimensione 

locale e dimensione globale costituiscono le parti, entrambe 

imprescindibili, di un’unica aspirazione, quella dei diritti universali sanciti 

dalla Costituzione Italiana e dalle Organizzazioni Internazionali.

Quest’anno il Premio sarà assegnato ufficialmente il 24 marzo in 

un’occasione pubblica che avrà come tema quello dell’attivismo di questi 

mesi delle donne iraniane contro un regime autoritario che risponde con 

la violenza, la repressione e la negazione dei diritti alle richieste dei 

giovani e della società civile. Una causa che ha un valore universale, che 

coinvolge e si appella a tutte e a tutti, anche nel nostro territorio di 

Sant’Ilario e Calerno.”;

RILEVATO che l’iniziativa pubblica dedicata all’edizione 2023 del Premio si 

terrà venerdì 24 marzo (ore 20.45) presso il Centro Culturale Mavarta di 

Sant’Ilario d’Enza con la conferenza "Donna e poesia nell'Iran contemporaneo" 

della prof.ssa Faezeh Mardani (Università di Bologna), la testimonianza di 

Jasmin Fahim, letture e interventi creativi realizzati da volontari e 

associazionismo del territorio;

CONSIDERATO che ciò comporta il pagamento di:

 Euro 106,00 quale incarico di compenso professionale a Faezeh 

Mardani residente in via Antonio Assalini 35 a Reggio Emilia, P.IVA 

03006860351, CF MRDFZH51L67Z224D, per la realizzazione della 

conferenza succitata;

 Euro 60,00 (Euro 49,18 + Euro 10,82 IVA 22%) Eden Flora Due snc di 

Giavelli Maria Grazia e Benatti Maria Luisa, P. Iva 02135770358, per la 

realizzazione e fornitura di un omaggio floreale per le ospiti della serata; 

CIG Z9B38CEE6C (integrazione affidamento “Fornitura di fiori recisi e 



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore IV n. 12 del 23-03-23 - Pag. 4 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

composizioni ornamentali in occasione delle manifestazioni 

commemorative promosse dall’Amministrazione Comunale”, 

determinazione n. 454 del 29/11/2022);

RICHIAMATO, in riferimento alla conferenza della prof.ssa Faezeh Mardani, il 

Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a esperti esterni, 

approvato con delibera della Giunta Comunale n. 12 del 21/02/2008, e 

verificato che:

 gli incarichi vengono conferiti in quanto, come in questo caso, all’interno 

dell’organico  del Comune e non ci sono dipendenti in grado di eseguire 

tali prestazioni, che richiedono specifiche competenze professionali;

 l’individuazione degli esperti non avviene tramite procedura comparativa, 

trattandosi di una richiesta di prestazioni artistiche e intellettuali non 

comparabili, connesse alla competenza del singolo prestatore d’opera, 

che può eseguirle in modo conforme alla specifiche esigenze dell’evento;

 si è presa visione della proposta e del curriculum vitae di Faezeh 

Mardani che risulta idonea alla prestazione richiesta;

 la proposta economica è ritenuta congrua;

 si prescinde dalla stipulazione del disciplinare in quanto il corrispettivo 

non supera l’importo di Euro 5.000,00;

 il curriculum vitae del prof.ssa Faezeh Mardani e la dichiarazione di 

assenza di conflitto di interessi e causa ostative secondo quanto stabilito 

ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. 165/2001 e dell’art. 15, comma 

1 lett. c) del d.lgs. 33/2013) sono state acquisite (prot. 5652 del 16-03-

2023 e 5811 del 20-03-2023) e fanno parte integrante del presente atto 

quali allegati;

DATO ATTO che:

 il conferimento di incarichi  e le spese relative al diritto d'autore sono 

fattispecie non soggette all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” all’art. 

3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive 

modifiche ed integrazioni  della Legge 136/10 “Piano straordinario contro 



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore IV n. 12 del 23-03-23 - Pag. 5 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

le mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” (vd. 

FAQ sito internet ANAC, ultimo aggiornamento 18 marzo 2019);

 il compenso per la prof.ssa Mardani è operazione in regime forfettario 

senza applicazione dell’IVA ai sensi dell’art.1, comma 58, Legge 

190/2014, e senza applicazione della ritenuta alla fonte a titolo di 

acconto ai sensi dell’art.1, comma 67, Legge 190/2014;

 l’integrazione relativa alla suddetta “Fornitura di fiori recisi…” viene 

applicata ai sensi dell’art. 311 del D.P.R. 207/2010 che prevede un 

incremento massimo del 20% dell'importo contrattuale al netto del 

ribasso offerto in sede di gara (iva esclusa);

 è stato acquisito il DURC di Eden Flora Due snc ( documento 

INAIL_37459663 del 20/03/2023 con scadenza validità 18/07/2023);

 l’oggetto del presente provvedimento viene pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale 

www.comune.santilariodenza.re.it secondo quanto disposto dalle 

normative vigenti (D.lgs. 33/2013, Linee guida Comune di Sant’Ilario 

d’Enza (Delib. n. 52 del 26.06.2014), Legge 190/2012, D.lgs. 97/2016, 

D.lgs. 33/2013);

ACCERTATO che la spesa è da imputarsi sul Bilancio Triennale 2023-25, 

annualità 2023, per:

 Euro 106,00 sul cap. 3790/12 budget 972 (incarico Mardani);

 Euro 60,00 (€ 49,18 + 10,82 IVA 22%) sul cap. 3790/11 budget 968 

(Eden Flora Due snc); Z9B38CEE6C;

DETERMINA

 di prendere atto che la Commissione Consiliare Scuola, Cultura, Politiche 

Giovanili, Sport e Tempo Libero ha deciso di assegnare l’edizione 2023 il 

Premio “Per… la Donna” dell’Amministrazione Comunale alle “Donne per 

la Libertà” per le ragioni espresse nella motivazione riportata;



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore IV n. 12 del 23-03-23 - Pag. 6 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

 di disporre l’organizzazione dell’iniziativa dedicata al premio di venerdì 

24 marzo (ore 20.45) presso il Centro Culturale Mavarta di Sant’Ilario 

d’Enza con la conferenza "Donna e poesia nell'Iran contemporaneo" della 

prof.ssa Faezeh Mardani (Università di Bologna), la testimonianza di 

Jasmin Fahim, letture e interventi creativi realizzati da volontari e 

associazionismo del territorio; 

 di impegnare per la suddetta iniziativa i seguenti importi sul Bilancio 

Triennale 2023-25, annualità 2023: 

o sul cap. 3790/12 budget 972: Euro 106,00 quale incarico di 

compenso professionale a Faezeh Mardani residente in via 

Antonio Assalini 35 a Reggio Emilia, P.IVA 03006860351, CF 

MRDFZH51L67Z224D, per la realizzazione della conferenza 

succitata;

o sul cap. 3790/11 budget 968: Euro 60,00 (Euro 49,18 + Euro 

10,82 IVA 22%) Eden Flora Due snc di Giavelli Maria Grazia e 

Benatti Maria Luisa, P. Iva 02135770358, per la realizzazione e 

fornitura di un omaggio floreale per le ospiti della serata; CIG 

Z9B38CEE6C.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Leni Maria Angela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 06-04-2023 al 21-04-2023
Lì  06-04-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria


